

Den 23. september 2013

Hørings svar til budget 2014 Skolebestyrelse og MED-udvalg Skolen på Fjorden

Skolebestyrelse og MED-udvalg for Skolen på Fjorden udtaler:

- Det konstateres med tilfredshed at skoleområdet ikke er omfattet af særskilte besparelses- og effektiviseringsforslag, og at der er forslag om budgetudvidelser. I lyset af de betydelige omstillinger, der skal ske på skoleområdet i form af Skolereformen og ny skolestruktur, så er en økonomisk prioritering af skolerne nødvendig.
- Skolen på Fjorden har været en af to projektskoler i forbindelse med projektet "Socialrådgiver på skolerne". Det har været et projekt med rigtig gode resultater og derfor er skolebestyrelse og MED-udvalg meget positive overfor at ordningen videreføres og gøres permanent. Skolebestyrelse og MED-udvalg er positive overfor UTA-strategien som helhed, og bakker op om udvidelsesforslagene, der har afsæt i denne.
- I forhold til oplæg til driftsudvidelserne på skoleområdet tilslutter Skolebestyrelsen og MED-udvalget sig forslaget om at gøre undervisningsassistenter til en permanent ordning. Der vil dog, på sigt, være behov for mere end 1 undervisningsassistent pr. distrikt.
- Skolebestyrelse og MED-udvalg ser frem til at blive inddraget i forhold til forslag til og høringer omkring udmøntningen af de tildelte puljemidler på godt 1,8 millioner kr. i 2014, og til at den kommende skolebestyrelse og MED-udvalg for Sydskolen inddrages og høres i forhold til udmøntningen af de 3,7 millioner kr. i 2015 og 2016. Det er afgørende for succesfuld implementering af Skolereformen, at midlerne i videst muligt omfang bliver anvendt til elev- og lærernære initiativer der videreudvikler fagligheden, trivselen og kompetencerne hos elever og lærere.
- I forhold til oplæg til anlægsændringer kan Skolen på Fjorden tilslutte sig de initiativer, der er fastlagt under Børne og Uddannelsesudvalget i forhold skoleområder: lærerarbejdspladser og energibesparende foranstaltninger.
- Skolebestyrelse og B-siden i MED-udvalget er dog stærkt kritiske overfor det store beløb, der er foreslået afsat til anlægsmæssige konsekvenser af skolestrukturimplementeringen. Det er Skolebestyrelsens klare overbevisning, som der også er redegjort for i tidligere høringssvar, at der uden større anlægsinvesteringer kan fortsætte en udvidet overbygning på Skolen på Fjorden. Det er Odsherreds mest moderne og velholdte skole, og IT infrastrukturen er rigtig god. Dette vil være en velfungerede og billig løsning. I Fårevejle er der desuden 3 eksisterende haller inden for en

begrænset radius, som der evt. kan samarbejdes med i forhold til varetagelse af idræt mv. (hallen på friskolen, hallen på Odsherreds efterskole og hallen i Fårevejle Kirkeby).

Derfor ønsker Skolebestyrelse og MED-udvalg, at der tænkes skolestruktur og – implementering ud fra mottoet: "Indhold i velfungerende eksisterende rammer frem for brug af penge på nybygning, modernisering og drift af bygninger med lav belægning og betydelige investeringsbehov". Vi ønsker således, i videst muligt omfang, midler frigjort fra oplæg til investeringer og overført til indholdsmæssige implementeringer af ny skolestruktur og folkeskolelov: Løft af niveau i dansk og matematik; spændende valgfag, mulighed for undervisning i fremtidens sprog for vores elever (f.eks. fransk, kinesisk og spansk), virksomhedssamarbejder omkring anvendt matematik, naturvidenskab og erhvervsuddannelsesrettede kompetencer mv. Det vil endvidere - ud fra en langtidsbetragtning - være ulykkeligt at investere i en række spredte moderniseringer for så at måtte sande, at det fremtidige elevtal gør, at investeringerne (politiske prestige investeringer) er spildte penge, fordi skolestrukturen med den nuværende beslutning ikke er langtidsholdbar.

- Skolebestyrelse og MED-udvalg efterspørger en nærmere redegørelse for hvilke drifts- hhv. anlægsmidler, der er afsat til IT understøttet og digital undervisning i skolevæsenet i Odsherred, idet det frygtes, at den ellers gode og tiltrængte målrettede satsning på IT-strategi for skolevæsenet er ophørt. Skulle det være tilfældet, er det stærkt beklageligt, da der stadig vurderes behov for videreførelse af denne indsats.
- Skolebestyrelse og MED-udvalg ønsker endvidere at rette opmærksomheden mod de "pris x mængde" besparelser/effektiviseringer, der er indlagt på det specialiserede område. Det er rigtig vigtigt, at disse frigjorte midler også vurderes ud fra behovet inden for folkeskoleområdet, således at der rettes op på tidligere tiders "kanibalisering" af normalområdet.

Carsten Frølund Jensen
Formand for skolebestyrelsen

Anders Christensen
Næstformand i MED-udvalget

Dorthe Baun
Skoleleder